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INFORME
AEV/DIR.BEN/ACP_ INF/Nro.0070/2025
I-2025-13193

A : Arqg. Pedro Rodney Medina Vasquez
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA -

DE : Arg. Gabriela Quispe Choquehuanca
TECNICO II EN DISENO I
Ing. Samir Adad Zabala
RESPONSABLE DE CONTRATACION DE PROYECTOS
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

PROCESO DE CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA

CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE RURRENABAQUE -

‘ FASE(XXV) 2025- BENI" CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-
DC-004/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA)

FECHA : Santisima Trinidad, 20 de mayo de 2025

1. ANTECEDENTES

¢« Solicitud de autorizacion de Publicacién: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.BEN/AGP_ NOT/Nro.0274/2025 De fecha 08 de mayo de 2025, la Unidad
de Gestion de Proyectos a través del Arg. Marco Antonio Castellon Cabrera -
Responsable de Gestidn de Proyectos, realizé la solicitud de Autorizacion de Inicio
del Proceso de Contratacion.

e Autorizacién del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Segun Resolucién
Administrativa N°080/2025 de fecha 08 de mayo de 2025/ Nota Interna
AEV/DIR.BEN/ACP_ NOT/Nro.0105/2025 de fecha 08 de mayo de 2025, el
Responsable de Contratacién Directa (RCD) autorizé el inicio del proceso de
contratacion y aprobd el documento de contratacion del proceso “"PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE RURRENABAQUE -FASE(XXV) 2025-
BENI” CODIGO DE INTERNO: AEV-BN-DC-004/2025 (PRIMERA CONVOCATORIA).

. « Publicacién: El Documento de Contratacién Directa fue publicado en la pagina web
de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 08 de mayo de 2025.

o Comisién de Evaluacién y Calificacién: La designaciéon de la Comisién de
Evaluacion y Calificacién fue realizada mediante memorandum MEM/AEV/RCD/N©
066/2025 de fecha 15 de mayo de 2025.

—— e Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 a.m. del 16 de mayo del\ ;

é /6 N 2025, se presentaron los siguientes proponentes:
P/
brista
Y

ASOCIACION AC 16/5/2025 ©09:25 am:
2 |EMPRESA CONSTRUCTORA CASTEDO MELGAR 16/5/2025 ’ ‘09:46 am 5

t/l 4 g\\

Sl e
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e Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacién Directa, la Comisidn de Evaluacién y Calificacién efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentacién de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN LOS PROCESOS DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacién de las propuestas, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacién Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccién y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacidén de los proponentes en los
diferentes sistemas informéticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacién.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales
(SICOES):

'PESISTIMI NTO D
i CO

. . FECHA
ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA:
1 ¢ JUAVIROC INGENIERIA Y CONSTRUCCION -
NIT: 7604218013 SIN

N OBSE NE
*+ “WES” CONSTRUCCIONES, CONSULTORIAS Y OBSERVACIONES SHN GBSERVACIONES

SERVICIOS - NIT: 5598884010

EMPRESA CONSTRUCTORA CASTEDO MELGAR SIN

2 OBSERVACIONES SIN OBSERVACIONES

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1).
Asi mismo, se ha verificado la Boletas de Garantia de Seriedad de Propuesta en Sistema
de Contrataciones Estatales (SICOES), el mismo que cumple con lo establecido en el
Articulo 13 del Reglamento para la Contratacién Directa de obras, Adquisicion de
Material de Construccién y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas
y Proyectos Estatales de vivienda, mismo que expresa su cardcter de RENOVABLE,
IRREVOCABLE Y DE EJECUCION INMEDIATA.
b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de
Contrataciones (SIMCO):
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA:
* JUAVIROC INGENIERIA Y CONSTRUCCION - NIT:

7604218013 SIN OBSERVACIONES
* "WES” CONSTRUCCIONES, CONSULTORIAS Y gy

SERVICIOS - NIT: 5598884010

EL SISTEMA DE MONI-

DE /CONTRAT.
EMPRESA CONSTRUCTORA CASTEDO MELGAR (SIMCO) EN LA
PROPONENTES DESI
DESISTIMIENTO . DI
05/05/2025,

Segln el cuadro anterior, el proponente EMPRESA consTRucTo‘RA'tAstEDc MELGAR
se encuentra impedido de participar en procesos de contratacién en el SIMCO (Ver.
anexo N° 2) Lo ey

1200 01
ety S
quispe O S
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C Verlflcacuon Cuadro de Mando Integral (CMI)

N | . PROPONENTES - | OBSERVACIONES
1 | ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA: " | '

e JUAVIROC INGENIERIA Y CONSTRUCCION -
NIT: 7604218013 SIN OBSERVACIONES

e "“WES” CONSTRUCCIONES, CONSULTORIAS Y
SERVICIOS - NIT: 5598884010

2 | EMPRESA CONSTRUCTORA CASTEDO MELGAR SIN OBSERVACIONES

Segln el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacién (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacidn y Calificacidén, procede a evaluar las propuestas segun el

método de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacién Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESQ

Nombre del Proponente § ‘ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA
Numero de Paginas de la propuesta : ,302.- ‘
Propuesta econdémica 3 {3.499.061,87.- ‘
‘ - i i A C:’: g:?;lc’:‘ur 3 Evaluacién Preliminar
: REQUISITOS EVALUADOS : - : (Sesion Reservada)
PRESENTO
si | No | PaginaN® | coNTINUA | DESCALIFICA
 DOCUMENTOS
v 2-3.-
Formulario A-1. Presentacidn de Propuesta
Formulario A-2b. Identificacidn del Proponente. v 6-13.-
Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) d SIF
. ] v 18-41.-
Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal.
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5. Formulario B-1. Propuesta Econdmica. v
v 49-241 .-
6. Formulario C-1. Propuesta Técnica.
Aydemés/,cada socio en forma independiente presentara: ’
7. Formulario A-2c Identificacién de Integrantes de la Asociacién v 244-254.-
Accidental.
8. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del v 257-302.-
Proponente.
El proponente ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA, cumpie con todas las condiciones
establecidas en el DCD.
FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Empresas)
DATCS GENERALES DEL PROCESO
Nombre del Proponente : EMPRESA CONSTRUCTORA CASTEDO MELGAR
Numero de Paginas de la propuesta : h31.- I
Propuesta econémica < I&498.4G9,05 I
. L ek Evaluacion Prefiminar
REQUISITOS EVALUADOS P | (SesiénReservada)
: : ' PRESENTO En L : o
sl | NO PaginaN® | CONTINUA | DESCALIFICA

DOCUMENTOS

1. Formulario A-1. Presentacion de Propuesta v 2-4.- DESCALIFICA
S/IF
2. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido requerida)
v 8-12.-
3. Formulario A-2 [dentificacién de! Proponente
4. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del = 14-34.-
Proponente.
v -96.-
5. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal e
4 98-100.-
Formulario B-1. Propuesta Econémica 81
& v 102-131-

i Formulario C-1. Propuesta Técnica

| proponente EMPRESA CONSTRUCTORA CASTEDO MELGAR, se encuentra impedi o de
.- participar en procesos de contratacién, al estar registrado en la Lista de Proponentes
7 Desistidos en el SIMCO. e PRSI R
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3.2. APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 22 del Documento de Contratacion Directa, el método de

seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacién es de Precio Evaluado
Mas Bajo,

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS
BAJO

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 22.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedié con la verificacién
de errores aritmeéticos, obteniendo lo siguiente:

. FORMULARIO N©° V-2 )
EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

o L | WONTOAJUSTADOPOR | PROPUESTA
gl NOMBREDEL ' | VALORLEIDODELA | &IART AT bdon 71 g 3
. N ~ PROPONENTE |  PROPUESTA | REV'S‘?,SA@'EZ';"ET'CA, - | EEORONIDS REAL

ASOCIACION AGGIDENTAL - T
SEL1 AR 3.499.061,87.- 3.499.061,88.-

3.499.061.88.-

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leido de la propuesta debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisién Aritmética (MAPRA).

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econémica no presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
Proponente ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA obtuvo el Precio Evaluado Mas Bajo
para el presente proceso de contratacién.

contratacion.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el 22,1.3. Del Documento de Contratacion Directa, se
procede con la evaluacion de la propuesta técnica del proponente habilitado, aplicando la
metodologia CUMPLE/NO CUMPLE

‘ Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA

Experiencia de la EMPRESA: ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA

EXPERIENCIA GENERAL
W'}T’"%\ Debe contar con experiencia en actividades de Formulario A-3 de |
J o) construccion y/o de consultorias realizadas, su propuesta
| Epespderer relacionadas al rubro constructivo o capacitacion CUMPLE de su propuesta
Spgance en éregs técn_icas en el sector constructivo. o p4gina 257-302
iy La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia

: : de su propuesta
general por un monto equivalente a 1 vez el precio preg

referencial, contabilizada en los ultimos 15 afios.
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EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora

seré en temas relacionados a la construccion de Formulario A-3 de
edificaciones u obras similares (infraestructura SuU propuesta
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el CUMPLE de su propuesta
sector de construccion. pagina 257-302
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia de su propuesta

especifica por un monto equivalente a 0.50 veces
el precio referencial., contabilizada en los tltimos
15 afios.

CIDENTAL COLLAN |
CUMPLE/ = . ..,
NO CUMPLE

Eienia de rsonl lae e la mpresa: ASOCIACION AC
_CONDICIONES SOLICITA

Técnico Operativo de Area (TOA)
Experiencia General:
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o

técnica.

Formulario A-4 de su
Experiencia Especifica: CUMPLE propuesta
Supervision, Fiscalizacion, Asistencia Técnica en pagina 18-28 de su
construccion, Desarrollo Comunitario, Inspector, director o propuesta

residente de obra, Técnico operativo de area, relacionados a
la construccion de obras civiles: viviendas, mercados,
escuelas, centros comerciales, locales y otras similares de
igual o mayor complejidad.

Educador Social

Experiencia General:

Toda su experiencia en trabajos de su area profesional ylo

técnica. Formulario A-4 de su
propuesta
. . . CUMPLE -
Experiencia Especifica: pagina 20-35 de su
Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador propuesta

social, seguimiento, talleres de sensibilizacion y/o trabajo
conjunto con grupos sociales o similares.

Técnico Almacenero
Experiencia General:

e , . . Formulario A-4 de su |
Toda su experiencia en trabajos de su area profesional y/o ;

. propuesta
tecnica. CUMPLE s .
Experiencia Especifica: pagina 37 - 41 'df"_s'f it
propuestaj ‘.

Manejo, administracion de almacenes,
inventarios, documentacién o similares

y}}‘iho a-ua" fFormuIario C-1 i
~ s+ Documento de Respaldo Equipo Minimo Requerido: ASOCIACION ACCIDEN

SO

=¥ COLLANA

TAL

R s
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'CONDICIONES SOLICITADAS {RESP!
Documentac
Adjunta en la
propuesta fojas 49 -
241
Fotocopia RUAT
En fojas 231 - 239

Sefalar lo solicitado en el Formulario C-1

CUMPLE

FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

- : , e £ - PROPONENTES : f
EXPERIENCIA . AS'OC ACION ACCIDENTAL COLLANA
e e e - 'Cumple ~ Nocumple
Formulario A-3 Experiencia General y Especifica del
Proponente. P YR Cumple
. Formulario A-4 Hoja de Vida, del Personal Cumple
Formulario C-1 Propuesta Técnica Cumple
METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE i Cumple

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL COLLANA, CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico
solicitados en el Documento de Contratacion Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacién realizada, se concluye que la propuesta presentada por
ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA CUMPLIO con todas las condiciones y requisitos
técnico solicitados en el DCD por Ia Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacién Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE RURRENABAQUE -FASE(XXV)
2025- BENI”, CODIGO INTERNO: AEV-BN-DC-004/2025 (PRIMERA
CONVOCATORIA) ala ASOCIACION ACCIDENTAL COLLANA por un monto de Bs.
3.499.061,88.- (Tres millones cuatrocientos noventa y nueve mil sesenta y uno
. con 88/100 bolivianos), por un plazo de ejecucién de obra de 195 (Ciento noventa
y cinco) dias calendario computables desde la orden de proceder emitida por el
Inspector de Obra, toda vez que fue el Unico proponente y Cumple con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y Términos de Referencia

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisién de Evaluacién y Calificacion:

Iniciales: GQCH/SAZ TECNICO | lEND‘SENO(
e, T jxi ACENCIR ESTAT AL TOF VIVIENT2 /\ DIRECCION DEPARTAMENTAL BEN
i AGENCIA ESTATAI I VIVEENTA
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